
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 68 del 24/01/2024 1

Proposta n. 30 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 68 del 24/01/2024

Oggetto: Servizio Telemaco - Infocamere s.c.p.a. – Abbonamento anno 2024 - Impegno di spesa.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione 2023/2025;

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46

del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.
142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 68 del 24/01/2024 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che:
- il sistema delle Camere di Commercio Italiane tramite Infocamere s.p.a., società di informatica del Sistema

Camerale, mette a disposizione il servizio denominato “Telemaco” di erogazione dei servizi elaborativi di
accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti delle Camere di Commercio;

- gli accessi alla Camera di Commercio per effettuare visure relative ad imprese site in Toscana e/o aventi
sedi- succursali in ambito regionale è disponibile gratuitamente tramite il sistema Parix Web;

- diversi uffici comunali necessitano tuttavia, per il corretto svolgimento delle proprie attività e per
l'adempimento di specifici obblighi normativi di controllo e verifica, di consultare le banche dati anche per
operatori economici aventi sede fuori dalla regione e di ulteriori tipologie di visure e di dati, disponibili solo
aderendo al servizio Telemaco;

Rilevato che:
- la tenuta del Registro Informatico delle imprese, a cui sono tenute ad iscriversi tutte le imprese operanti
nel territorio nazionale, è affidata dalla legge alle Camere di Commercio (cfr. art. 8 L. n. 580/1993) che si
avvalgono a tal fine, ai sensi del D.P.R. n.581/1995, della loro società consortile per azioni InfoCamere, i cui
servizi di accesso al registro imprese costituiscono pertanto l'unica fonte ufficiale delle banche dati delle
Camere di Commercio;
- lo statuto di InfoCamere opportunamente individua i compiti della società, specificando che la stessa
agisce nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio nell'approntare, organizzare e gestire il sistema
informatico nazionale ai sensi della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 ed è
quindi una società in house del sistema camerale;
Atteso che, ai sensi della L. n. 580/1993, l’adesione al servizio “Telemaco” fornito da Infocamere s.c.p.a. non è
acquisibile presso operatori economici diversi da Infocamere s.c.p.a.;
Vista la Delibera di ANAC n. 345 del 21.12.2016, che riconosce la sussistenza di un diritto di esclusiva di
Infocamere all’erogazione del servizio di collegamento informatico con le Banche Dati delle Camere di
Commercio e afferma che la stipula dei contratti tra un’Amministrazione aggiudicatrice e Infocamere
per l’erogazione di tale servizio rientra nell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016, oggi integralmente trasfuso
nell’art.56, comma 1, lettera a) del D. Lgs, 36/2023 “Appalti esclusi nei settori ordinari” e che pertanto
ad esso non si applicano le disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici;
Vista la Delibera ANAC n. 584 del 19.12.2023 che precisa che per gli appalti esclusi ai sensi dell’art. 56
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 non è necessaria l’acquisizione del CIG (né la contribuzione in favore
di ANAC);
Vista l’offerta pervenuta da Infocamere s.c.p.a., via Morgagni 13 – 00161 Roma, P. IVA 02313821007,
acquisita al prot. n. 25364 del 27.12.2023 e allegata alla presente, per l’abbonamento annuale al servizio
Telemaco, nella quale si evidenziano due diverse opzioni di servizi, divise a loro volta in quattro diverse fasce
di utenza con un costo differenziato in base al numero di operazioni annuali per utente;
Valutata l’opportunità per l'Ente di aderire al “Servizio Telemaco”, Opzione “A”, Fascia di Utenza “A1”, della
sopracitata proposta, per la durata di anni uno, con decorrenza dalla stipula del contratto, al prezzo complessivo
di € 1.110,00 oltre I.V.A.;
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare alla società Infocamere s.c.p.a., via Morgagni 13 – 00161 Roma, P.
IVA 02313821007, il servizio Telemaco, opzione A, fascia di utenza A1, per il periodo di anni uno con
decorrenza dalla data di stipula del contratto;
Dato atto che il suddetto affidamento si configura come “appalto escluso nei settori ordinari”, ai sensi
dell’art. 56 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, come da Delibera ANAC n. 1345 del 21.12.2016;
Dato atto che per il suddetto affidamento non è necessaria l’acquisizione del CIG, come specificato nella
Delibera di ANAC n. 585 del 19.12.2023;
Ritenuto di impegnare per il servizio suddetto, in favore di Infocamere s.c.p.a., via Morgagni 13 – 00161
Roma, P. IVA 02313821007, l’importo complessivo di € 1.354,20 (€ 1.110,00 oltre IVA 22%), di cui € 976,40
al cap. 50.0 ed € 377,80 al cap. 80.0, piano finanziario 1.03.02.05.003, bilancio 2024/2026, annualità 2024;
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in oggetto, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art.
26, co. 3, D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., il cui importo è pertanto pari a € 0,00, per cui non è stato
redatto il DUVRI;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 68 del 24/01/2024 3

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 dela L. 241/1990
sono espletate dal sottoscritto Maurizio Lischi;
Dato atto che il DURC di Infocamere s.c., protocollo INAIL_40551440, è stato verificato e risulta regolare con
scadenza validità 28.01.2024;
Consultato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale
specificato, ai sensi del D.P.R. 445/2000;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica relativo al presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarata;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

di acquistare, per le motivazioni sopra addotte, il servizio “Telemaco” fornito da Infocamere s.c.p.a. -
P. IVA/ C.F. 02313821007, per la durata di anni uno, alle condizioni previste per l’opzione A - fascia di
utenza A1 dell’offerta-contratto prot. n. 25364 del 27.12.2023, per l’ importo di € 1.110,00 oltre IVA al 22%,
per complessivi € 1.354,20;

di dare atto che il suddetto affidamento si configura come “appalto escluso nei settori ordinari”, ai sensi
dell’art. 56 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, come da Delibera ANAC n. 1345 del 21.12.2016;

di dare atto che per il suddetto affidamento non è necessaria l’acquisizione del CIG, come specificato nella
Delibera di ANAC n. 585 del 19.12.2023;

di imputare la spesa complessiva di € 1.354,20 come indicato nel seguente prospetto:

Capitolo Codice meccanografico 50.0 - 1.03.02.05.003

Anno 2024

Importo € 976,40

Anno esigibilità 2024

Capitolo Codice meccanografico 80.0 - 1.03.02.05.003

Anno 2024

Importo € 377,80

Anno esigibilità 2024

Beneficiario Infocamere s.c.p.a.
via Morgagni 13 - 00161 Roma
P. IVA 02313821007

Denominazione 00161 Roma, P. IVA 02313821007

C.F./P.I.
Codice beneficiario)

7980

di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31 dicembre del corrente anno, a
seguito della sottoscrizione dell’offerta proposta da Infocamere s.c.p.a.;

di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla citata legge;

di dare atto che la fattura, con l'indicazione del Codice Univoco (YRKMHH) per il servizio di fatturazione
elettronica sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 68 del 24/01/2024 4

contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva
mediante acquisizione del DURC;

di dare atto che ai sensi dell'art. 3, co. 8, L. 136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla citata legge e, a tal fine, ha comunicato le coordinate bancarie o postali
dedicate in via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e nel caso di mancato rispetto o
di dichiarazione mendace: il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente, saranno applicate le
sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima;

di dare atto della conoscenza da parte dell’appaltatore del divieto – e delle relative sanzioni - previsto dall'art.
53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) per i
dipendenti della pubblica amministrazione cessati dal rapporto negli ultimi tre anni e per i soggetti indicati
all’art 21 del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (attuativo della L. n. 190/2012) di svolgere attività lavorativa o
professionale presso soggetti privati destinatari dell’attività della P.A. e di non trovarsi in tale situazione di
incompatibilità, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

di dare atto del rispetto da parte dell’appaltatore del contenuto del codice di comportamento dei dipendenti
pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e del relativo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Collesalvetti approvato con deliberazione di Giunta n. 142 del 17.12.2013, che sono vincolanti, in quanto
compatibili, anche per i propri collaboratori, pena anche l’eventuale risoluzione del rapporto ai sensi dell’art. 2,
comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art. 191, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000;

di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 L. 190/2012;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Responsabile
del Servizio Maurizio Lischi, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art.
120 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 68 del 24/01/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 68 del 24/01/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio Telemaco - Infocamere s.c.p.a. – Abbonamento anno 2024 - Impegno di spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.003 01.02 50
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Accesso a
banche dati

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

34 593 976,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INFOCAMERE SOC.CONSORTILE INFORM.
Codice Fiscale: 02313821007 - P.Iva: 02313821007

Impegno

Descrizione: Servizio Telemaco - Infocamere s.c.p.a. – Abbonamento anno 2024 - Impegno di spesa.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.003 01.03 80
SERVIZIO FINANZIARIO
(Provveditorato) - Accesso a

banche dati
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

35 594 377,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: INFOCAMERE SOC.CONSORTILE INFORM.
Codice Fiscale: 02313821007 - P.Iva: 02313821007

Collesalvetti, 24/01/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 68 del 24/01/2024 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 25/01/2024 al
09/02/2024.

Collesalvetti, 25/01/2024

L'incaricato
Ferrari Sara


